
Posudek oponenta 2019 Franclíková  1/3 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 
 

Posudek oponenta diplomové práce 
 
 

Jméno autora: Bc. Karolína Franclíková 

  
Název diplomové práce: Srovnatelnost informací za běžné a minulé 

účetní období 
  
Vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. Libuše Müllerová, CS.c. 

  
Oponent diplomové práce: Ing.  Václav Černý, Ph.D. 

  
Specializace: Účetnictví a finanční řízení podniku 
  
Akademický rok: 2018/2019 
 
 
1) Náročnost tématu na: 
Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Teoretické znalosti     

Vstupní údaje a jejich 
zpracování 

    

Použité metody     
 
 
2) Kriteria hodnocení práce: 
Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Stupeň splnění cíle práce     

Původnost zapracování tématu     

Adekvátnost použitých metod     

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

    

Logická stavba práce a rozsah     

Práce s literaturou včetně citací     

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

    

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie)     

 
 
3) Využitelnost výsledků práce: 
Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Pro teorii     

Pro praxi     
 



Posudek oponenta diplomové práce Diplomant: Bc. Karolína Franclíková. 

Posudek oponenta 2019 Franclíková  2/3 

 
4) Ostatní připomínky k práci: 
 
Diplomová práce diplomantky Karolíny Franclíkové je zpracována na 
téma srovnatelnosti informací v oblasti finančního účetnictví za minulé a 
běžné účetní období. Tento důležitý předpoklad bývá v praxi často 
podceňován, v některých případech dokonce opomíjen.Přitom se jedná o 
velice důležitý předpoklad, který může mít za následek chybná 
rozhodnutí interních i externích uživatelů. 
 
Práce je členěna do sedmi kapitol.  
 
V první kapitole řeší diplomantka otázku oprav chyb v účetnictví za 
minulá (é) období. Kromě vymezení pojmu chyba v účetnictví se v této 
kapitole zaměřuje na jejich opravy a to na chyby v jednotlivých fázích 
sestavování, předkládání a prezentace účetní závěrky. 
 
Druhá kapitola diplomové práce je zaměřena na změnu v účetních 
odhadech a účetních metodách. 
 
Ve třetí kapitole pak diplomantka řeší problematiku jiného výsledku 
hospodaření minulých let se zaměřením na účtování o odložené dani, 
opravy významných chyb minulých let a změny účetních metod. 
 
Ve čtvrté kapitole se diplomantka zaobírá otázkou srovnatelnosti 
informací za běžné a  minulé účetní období z pohledu národní úpravy 
účetnictví v České republice. Jsou zde řešeny otázky rekvalifikace 
účetních položek, opravy minulých let a změny účetních metod, změny 
účetních odhadů,  pravidelně sestavovaných účetních závěrek za stejně 
dlouhé části účetních období, různě dlouhých účetních období, zahájení 
činnosti, přeměny obchodních společností, úpadku nebo likvidace a 
otázky souběhu několika událostí. 
 
Pátá kapitola je věnována problematice srovnatelnosti účetních 
informací za minulá a běžné účetní období z pohledu Mezinárodních 
standardů účetního  (finančního)  výkaznictví IFRS s podrobnějším 
členěním na změny účetních metod, změny v účetních odhadech a 
opravy chyb v minulých obdobích. 
 
V šesté kapitole je řešeno porovnání českých účetních předpisů a 
mezinárodních standardů IFRS na příkladech. Diplomantka si zde 
vybrala tři významné oblasti a to první účtování o odložené dani, opravy 
chyb minulých let a změny účetních metod. 
 
Závěrečná kapitola práce je zaměřena na rozbor jiného výsledku 
hospodaření u vybraných účetních jednotek se zřetelem na právní formu 
účetní jednotky, důvody vykázání a souhrnnou analýzu. 
 
Práce je přehledně zpracována v odpovídající grafické úrovni, je velmi 
dobře zpracována po stránce formulační, jazykové a stylistické. 
 
Rozsah práce je dostatečný (75 stran), seznam literatury zahrnuje 
dostatečný počet položek (nejen dle kvantity ale i kvality).   
   
 



Posudek oponenta diplomové práce Diplomant: Bc. Karolína Franclíková. 

Posudek oponenta 2019 Franclíková  3/3 

 
5) Otázky a náměty k obhajobě: 
 
1) Význam srovnatelnosti údajů za minulá a běžná účetní období pro  
rozhodování uživatelů. 
 
2) Vliv srovnatelnosti údajů na prezentované účetní závěrky. 
 
3) Rozdíly a společné znaky k problematice spojené se srovnatelností 
podle přístupu účetnictví v České republice a podlwe IFRS. 
 
4) Přínos diplomové práce pro Vaši další činnost 
 
 
6) Závěrečné hodnocení: 
 
Hodnocená diplomová práce „Srovnatelnost informací za běžné a minulé 
účetní období„ vyhovuje požadavkům na závěrečné práce absolventů VŠE 
v Praze pro získání titulu inženýr, a proto doporučuji její obhajobu před 
zkušební komisí pro státní závěrečné zkoušky. 
 
Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: 

 
„Výborně“ 

 
 
 
 
V Praze dne:   22. ledna 2019      
 
 
 
  
 ___________________________________ 
 Ing.  Václav Černý, Ph.D. 
 podpis oponenta diplomové práce 
 


